
                UNIVERSIDADE FEDERAL de SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ 
INSTITUIDA PELA LEI Nº.10.425 de 19/04/2002 – D.O.U. de 22/04/2002 

                             CAMPUS CENTRO-OESTE DONA LINDU – CCO 
   ________________________________________________________ 
 

 

Campus Santo Antônio 

Pça. Frei Orlando, 170 

Centro  
CEP 36307-352 

São João del-Rei - MG 

Campus Dom Bosco 

Praça Dom Helvécio, 74 

Fábricas  
CEP 36301-170 

São João del-Rei - MG 

Campus Tancredo Neves 

(CTAN) 

Rodovia BR 494, Km 2 
Colônia do Bengo 

CEP 36300-000 

São João del-Rei - MG 

 Campus Alto Paraopeba 

 Rodovia MG 443 – KM 07 

 Fazenda do Cadete 
 CEP 36420-000 

 Ouro Branco - MG 

 Campus Centro-Oeste 

 Dona Lindu 

 Av. Sebastião Gonçalves     

lCoelho, 400 – Chanadour  

 CEP 35501-296 

 Divinópolis - MG  

  37 3690-4450 

Centro Cultural da UFSJ 

Pça. Dr. Augusto das 

Chagas Viegas, 17 
Centro  

CEP 36300-088 

São João del-Rei - MG 
 

  

                                                    
DECISÃO AD REFERENDUM Nº 03/2020 

 

 

A PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CURSO DE BIOQUÍMICA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso de suas 

atribuições, e na forma do que dispõe o art. 48, inciso VI do Regimento Geral da 

Universidade Federal de São João del-Rei, e considerando: 

 

 

- a solicitação de ciência do colegiado do curso de Bioquímica sobre a 

colaboração esporádica e com retribuição pecuniária do Prof. Paulo Afonso 

Granjeiro no Programa de Pós-graduação nível Doutorado Profissional em 

Odontologia, áreas de concentração Implantodontia e Ortodontia do Instituto Latino 

Americano de Pesquisa e Ensino Odontológico – ILAPEO nas seguintes datas: 24 

de setembro (aula remota, carga horária de 3h) e 29 de outubro de 2020 (aula 

remota, carga horária de 3h), 26 de janeiro (aula remota, carga horária de 3h) e 23 

de fevereiro de 2021 (aula presencial, carga horária de 3h); 

- que o processo de autorização na UFSJ precisa tramitar na Congregação do 

CCO, cuja próxima reunião está agendada para o dia 14 de setembro de 2020 e os 

pedidos de inclusão de pauta devem ser antecedentes;  

- que a próxima reunião ordinária do Colegiado do Curso de Bioquímica está 

agendada para o dia 10 de setembro de 2020; 

 

RESOLVE: 

 

Apresentar a ciência do Colegiado do curso de Bioquímica sobre a 

colaboração esporádica e com retribuição pecuniária do Prof. Paulo Afonso 

Granjeiro no Programa de Pós-graduação nível Doutorado Profissional em 

Odontologia, áreas de concentração Implantodontia e Ortodontia do Instituto Latino 



                UNIVERSIDADE FEDERAL de SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ 
INSTITUIDA PELA LEI Nº.10.425 de 19/04/2002 – D.O.U. de 22/04/2002 

                             CAMPUS CENTRO-OESTE DONA LINDU – CCO 
   ________________________________________________________ 
 

 

Campus Santo Antônio 

Pça. Frei Orlando, 170 

Centro  
CEP 36307-352 

São João del-Rei - MG 

Campus Dom Bosco 

Praça Dom Helvécio, 74 

Fábricas  
CEP 36301-170 

São João del-Rei - MG 

Campus Tancredo Neves 

(CTAN) 

Rodovia BR 494, Km 2 
Colônia do Bengo 

CEP 36300-000 

São João del-Rei - MG 

 Campus Alto Paraopeba 

 Rodovia MG 443 – KM 07 

 Fazenda do Cadete 
 CEP 36420-000 

 Ouro Branco - MG 

 Campus Centro-Oeste 

 Dona Lindu 

 Av. Sebastião Gonçalves     

lCoelho, 400 – Chanadour  

 CEP 35501-296 

 Divinópolis - MG  

  37 3690-4450 

Centro Cultural da UFSJ 

Pça. Dr. Augusto das 

Chagas Viegas, 17 
Centro  

CEP 36300-088 

São João del-Rei - MG 
 

  

Americano de Pesquisa e Ensino Odontológico – ILAPEO nas datas: 24 de 

setembro e 29 de outubro de 2020, 26 de janeiro e 23 de fevereiro de 2021, com 

carga horária total de 12 horas, diante do parecer favorável do GAD Bioquímica, 

datado de 21 de agosto de 2020 e do fato de estas colaborações não implicarem em 

prejuízo para as atividades docentes e/ou acadêmicas exercidas por este professor, 

uma vez que as aulas serão de forma remota e em horário não comprometido com 

os horários das aulas no curso de Bioquímica da UFSJ. A única aula presencial será 

realizada no dia 23 de fevereiro de 2021 e o professor se comprometeu a fazer a 

reposição, caso coincida com alguma aula deste curso. 

 

Divinópolis, 28 de agosto de 2020. 

 

 

Profa. Dra. Telma Porcina Vilas Boas Dias 
Presidente do Colegiado do Curso de Bioquímica 


